
 

 

HOTĂRÂREA nr. AT- 1/9 

 

 din 16 februarie 2017 

 

cu privire la recunoașterea și echivalarea actelor de înaltă  

calificare științifică și științifico-didactică obținute în străinătate 

 

În temeiul art. 104 lit.i) din Codul cu privire la știință și inovare al Republicii Moldova 

(Monitorul Oficial, nr.125-129 din 30 iulie 2004), prevederilor Regulamentului cu privire la 

recunoașterea și echivalarea actelor de înaltă calificare științifică și  ştiinţifico-didactică 

obținute în străinătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.472 din 6 mai 2004, cu 

modificările și completările ilterioare și în baza deciziei Comisiei de experți în domeniu, 

Comisia de atestare a cadrelor  ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice a Consiliului Naţional pentru 

Acreditare şi Atestare, HOTĂRĂȘTE: 

 

 

1. Se recunoaște gradul de doctor în filologie (diploma seria ДК, nr. 037269, eliberată 

de Ministerul Educației și Științei al Ucrainei), conferit dnei IGNATENCO Diana în urma 

susținerii tezei de doctorat cu tema: Tipologia formelor și dinamica graiurilor ucrainene din 

nordul Moldovei, în cadrul Universităţii Naționale „I.I. Mechnikov” din Odesa, la data de 

01.07.2016, care se echivalează cu gradul ştiinţific de doctor în filologie, specialitatea 621. 03 

Fonetică și fonologie; dialectologie; istoria limbii; sociolingvistica; etnolingvistica (limba 

ucraineană) şi se eliberează certificatul de recunoaştere şi echivalare. 

 

Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe site-ul CNAA 

(www.cnaa.md). 

Preşedinte al Consiliului Naţional     

Pentru Acreditare şi Atestare,  

academician                                                                                     Valeriu CANŢER  

 

Secretar ştiinţific,                            

dr. hab., conf. univ.                                                                          Aliona GRATI 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;    e-mail: info@cnaa.md 

mailto:info@cnaa.md

